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Del 17 al 21 de julio del 2023 
                         BS 28/23 

 
 

El 14 de julio se dio a conocer en el Diario Oficial de la Federación, el listado de los residentes en 
el extranjero sin establecimiento en el país que se encuentran inscritos en el RFC, que proporcionan 
servicios digitales a receptores ubicados en territorio nacional. 
 
 
C O N T E N I D O 
 

1. Principales publicaciones en el Diario Oficial de la Federación. 

 

2. Tópicos Diversos 
 

2.1. Prestadores de Servicios Digitales residentes en el extranjero sin establecimiento en 
México. 

 

2.2. Se extiende plazo para la expedición de carta porte sin errores. 

 
3. Tesis y jurisprudencias. 
 

Impuesto Sobre la Renta. la obligación del patrón de giros como hoteles, restaurantes, 
bares y análogos, de retener y enterar el relativo a los ingresos que perciben sus 
trabajadores en razón del servicio que le prestan, no se configura respecto de las propinas 
que sus empleados perciban de los usuarios que en forma eventual o voluntaria decidan 
otorgarles. 
 
 

 
4. Consulta de indicadores. 

 
www.garciaaymerich.com 
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1. Principales publicaciones en el Diario Oficial de la Federación. 
 

1.1 Viernes 21 de julio de 2023. 
 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
Acuerdo por el que se dan a conocer los porcentajes, los montos del estímulo fiscal y 
las cuotas disminuidas del impuesto especial sobre producción y servicios, así como las 
cantidades por litro aplicables a los combustibles que se indican, correspondientes al 
periodo que se especifica. 

 
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5696329&fecha=21/07/2023#gsc.tab=0 
 
Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la 
enajenación de gasolinas en la región fronteriza con los Estados Unidos de América, 
correspondientes al periodo que se especifica. 
 
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5696330&fecha=21/07/2023#gsc.tab=0 
 
Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la 
enajenación de gasolinas en la región fronteriza con Guatemala, correspondientes al 
periodo que se especifica. 
 
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5696331&fecha=21/07/2023#gsc.tab=0 
 

1.2 Tipos de Cambio y Tasas de Interés. 

El Banco de México publicó el tipo de cambio para solventar las operaciones en moneda 
extranjera pagaderas en la República Mexicana, así mismo dio a conocer las tasas de 
interés interbancarias de equilibrio a plazos de 28, 91 y 182 días. 
 

 

Día de 
Publicación 

Tipo de Cambio 
en pesos por 

Dólar de EEUU 

TIIE a 
28 días 

TIIE de 
91 días 

TIIE de 
182 
días 

TIIE 
Fondeo a 

un día hábil 

17-julio-23 16.7892 11.4865 11.4849  11.26 

18-julio-23 16.7858 11.4900 11.4924  11.24 

19-julio-23 16.7480 11.4915 11.4924  11.20 

20-julio-23 16.7667 11.5000 11.4962 11.5035 11.20 

21-julio-23 16.8460 11.5050 11.5004  11.22 
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2.       Tópicos diversos. 

2.1  Prestadores de Servicios Digitales residentes en el extranjero sin establecimiento 
en México. 

 
Los residentes en el extranjero sin establecimiento en el país que proporcionan servicios 
digitales a receptores ubicados en territorio nacional deberán cumplir para efectos del 
Impuesto al Valor Agregado (IVA) algunas obligaciones fiscales contenidas en el artículo 18-
D las cuales son: 
 

a. Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes dentro de los 30 días naturales 
siguientes contados a partir de la fecha en que se proporcionen por primera vez los 
servicios digitales a un receptor ubicado en territorio nacional.  

 
b. Ofertar y cobrar, conjuntamente con el precio de sus servicios digitales, el IVA 

correspondiente en forma expresa y por separado. 

 
c. Proporcionar al Servicio de Administración Tributaria (SAT) la información sobre el 

número de servicios u operaciones realizadas en cada mes de calendario con los 
receptores ubicados en territorio nacional que reciban sus servicios. 

 
d. Calcular mensualmente el IVA a la tasa del 16% sobre las contraprestaciones 

efectivamente cobradas y presentar su declaración electrónica a más tardar el día 17 
del mes siguiente de que se trate. 

 
e. Emitir y enviar vía electrónica a los receptores de los servicios digitales en territorio 

nacional los comprobantes correspondientes al pago de las contraprestaciones con el 
impuesto trasladado en forma expresa y por separado. 

 
f. Designar un representante legal y proporcionar un domicilio en territorio nacional para 

efectos de notificación y vigilancia del cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

 
g. Tramitar su firma electrónica avanzada, conforme a lo dispuesto por el artículo 19-

A del Código Fiscal de la Federación. 

 
El mismo artículo 18-D LIVA indica que el SAT dará a conocer en su página de internet y en 
el Diario Oficial de la Federación la lista de los residentes en el extranjero que se encuentren 
registrados en el mismo. 
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El 14 de julio se dio a conocer en el Diario Oficial de la Federación la mencionada lista, que 
se encuentra actualizada al tercer bimestre de 2023 con 186 registros obtenidos hasta el 30 
de junio del presente año. 
 
La listada de los residentes en el extranjero sin establecimiento en el país que proporcionan 
servicios digitales a receptores ubicados en territorio nacional también puede ser consultado 
en la página del SAT. 
 
 
http://omawww.sat.gob.mx/documentossat/Documents/ListadoPrestadoresServiciosDigital
esInscritosRFC.pdf 
  
 

2.2  Se extiende plazo para la expedición de carta porte sin errores. 
 
El pasado 17 de julio el Servicio de Administración Tributaria (SAT) dio a conocer en su página 
de internet la primera versión anticipada de la Sexta Resolución de Modificaciones a la 
Resolución Miscelánea Fiscal para 2023, donde reforma el décimo transitorio referente al 
complemento de carta porte. 
 
 
El mencionado transitorio señala lo siguiente: 
 
 
“Para los efectos de los artículos 29, último párrafo, 84, fracción IV, inciso d) y 103, fracción 
XXII del CFF, con relación a la Sección 2.7.7., se entiende que cumplen con las disposiciones 
fiscales, aquellos contribuyentes que expidan el CFDI con complemento Carta Porte hasta el 
31 de diciembre de 2023 y éste no cuente con la totalidad de los requisitos contenidos en los 
diversos “Instructivos de llenado del CFDI al que se le incorpora el complemento Carta Porte”, 
publicados en el Portal del SAT.” 
 
 
Es necesario precisar que la expedición del complemento carta porte es obligatoria desde el 
01 de enero de 2022, por lo que no hay aplazamiento para esta obligación, los plazos que se 
han otorgado son por los errores que pudiera presentar el complemento y que son motivos 
de sanciones por parte de la autoridad. 
 
 
Los requisitos del complemento carta porte los podemos obtener de la página del SAT en la 
siguiente liga: 
 
 
http://omawww.sat.gob.mx/tramitesyservicios/Paginas/documentos/Instructivo_de_llenado
_del_CFDI_con_complemento_carta_porte.pdf 
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3. Tesis y jurisprudencias. 

Impuesto Sobre la Renta. la obligación del patrón de giros como hoteles, 
restaurantes, bares y análogos, de retener y enterar el relativo a los ingresos que 
perciben sus trabajadores en razón del servicio que le prestan, no se configura 
respecto de las propinas que sus empleados perciban de los usuarios que en forma 
eventual o voluntaria decidan otorgarles. 

 
La retención en materia tributaria consiste, sustancialmente, en la obligación que la 
legislación de la materia impone a ciertas personas, distintas de las causantes de un impuesto 
en particular, de recaudarlo a favor de la hacienda pública y, por ende, de enterarlo, ya sea 
por la posición de control que pueden ejercer frente a la fuente económica del tributo que 
causa el contribuyente directo o por la función que en relación con la operación relativa tenga 
en razón de su cargo. Consecuentemente, la racionalidad de dicho deber radica y depende, 
fundamentalmente, de que el tercero efectivamente se encuentre en una situación en la que 
pueda ejercer un control cierto y eficaz respecto de la fuente de riqueza que genera la 
contribución a recaudar como auxiliar de la hacienda pública, ya que, ante la falta de 
liquidación completa del tributo relativo, éste asume la calidad de obligado solidario frente al 
fisco. Ahora, de los artículos 346 y 347 de la Ley Federal del Trabajo se advierte que 
reconocen que las propinas percibidas por los trabajadores de giros como hoteles, 
restaurantes, bares y análogos tienen dos vías de origen, a saber: 1) como una prestación 
laboral expresa y claramente convenida con su empleador de forma individualizada y regular, 
siendo éste, por consiguiente, quien la cubre con su propio peculio; y, 2) como una 
gratificación eventual proveniente de terceros (usuarios). En relación con la segunda vía, 
puede válidamente asumirse como un hecho notorio que las propinas obtenidas de los 
usuarios de esos giros son regularmente recolectadas al final del día por todos los empleados 
del lugar que interactúan con ellos (meseros, recamareros, botones, entre otros), a fin de 
repartirse junto con los demás trabajadores que participan en las distintas áreas que 
permiten el desarrollo del servicio otorgado (cocineros, garroteros, cajeros, trapeadores, 
limpiadores de baños, etcétera), pero que no suelen tener contacto con el público, 
redistribución que, en algunas ocasiones, es en partes iguales y, en otras, por jerarquías o 
nivel de participación en el proceso. Asimismo, la forma en que los usuarios cubren esa 
gratificación es, en no pocas ocasiones, en efectivo, entregado directamente al empleado que 
los atendió, quien no necesariamente las conserva en su integridad. En este orden de ideas, 
si bien es cierto que no puede existir duda respecto de que las propinas, en cualquiera de las 
dos vías de ingreso referidas, constituyen parte del salario de quienes trabajan en alguno de 
aquellos giros, así como un ingreso acumulable para efectos del impuesto sobre la renta, 
también lo es que de la intelección de los artículos 110 y 113 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta abrogada, en correlación con los preceptos de la legislación laboral 
mencionados, se colige que la obligación del patrón como retenedor del impuesto por los 
ingresos que perciben sus trabajadores en razón del servicio que le prestan en esos giros, no 
se configura respecto de las propinas que sus empleados perciban por parte de los usuarios, 
que en forma eventual y voluntaria decidan otorgarles, pues no sólo se trata de percepciones 
irregulares, en cuanto a su periodicidad e importe, sino que, además, su origen no es el 
peculio del patrón, lo que provoca que éste carezca de los elementos idóneos suficientes para 
identificar el importe, a fin de cuantificarlo como parte de los ingresos acumulables 
respectivos, aunado a que está legalmente impedido para exigir a sus empleados que le 
entreguen la cantidad correspondiente al impuesto causado por las propinas que obtuvieron 
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de los usuarios (control de la fuente de riqueza), por impedírselo el artículo 346 invocado; 
de ahí que no se satisfagan, en ese supuesto, las condiciones mínimas necesarias para poder 
exigir a la parte patronal su actuación como retenedor. 
 
Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito. 
 
Amparo directo 365/2019. 19 de febrero de 2020. Unanimidad de votos. Ponente: Julio Humberto Hernández 
Fonseca. Secretario: Luis Felipe Hernández Becerril. 
 
Esta tesis se publicó el viernes 09 de julio de 2021 a las 10:16 horas en el Semanario Judicial de la Federación. 

 
 

4. Consulta de indicadores. 

https://garciaaymerich.com/ 
 

 
Nuestros servicios: 
  

 Contabilidad General  Cursos de Capacitación 

 Consultoría Fiscal  Devoluciones de Impuestos 

 Consultoría Corporativa  Asesoría Financiera 

 Contadores Bilingües  Organización Contable 

 Comercio Internacional  Organización Administrativa 

 Defensa Fiscal  Auditoría Financiera-Fiscal 

 Programas de Maquila  Auditoría IMSS-INFONAVIT 

 
Esta publicación ha sido escrita en términos generales y con el único objeto de que sirva como 
referencia general. La aplicación de su contenido a situaciones concretas dependerá de las 
circunstancias específicas en cuestión. Por consiguiente, recomendamos a los lectores 
asesoramiento profesional adecuado en relación con cualquier problema particular que puedan 
tener. Esta publicación no tiene como propósito sustituir dicho asesoramiento.  
 
El personal de García Aymerich, S.C. estará a su disposición para asesorarle en relación con 
cualquier problema. Pese a que se han tomado todas las precauciones razonables en la preparación 
de esta publicación, García Aymerich, S.C. no se hace responsable de ningún error que pueda 
contener, como tampoco se hace cargo de ninguna pérdida, sea cual sea su causa, que pueda sufrir 
cualquier persona por el hecho de haberse basado en esta publicación.  
 
 
Este boletín fue preparado por los Contadores Públicos: 
 
Mabel Cruz Berruecos 
Claudia Zarzosa Díaz 
Fernanda Hernandez Delgado 
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Jocelyne Ibarra Álvarez 
Juan Carlos Bernal 
Juan K. Gutiérrez Méndez 


